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Segreteria Scientifica
Dott. Ottavio Piccin
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Informazioni Generali

Quote di iscrizione
Medico Chirurgo: ................c..coo..... € 500,00 (+IVA 20%)

La quota di iscrizione comprende:

= Partecipazione al corso

= Kit Congressuale

= Coffee Break e Pranzo come da programma
= Altestato di partecipazione

= Attestato ECM

Modalita di iscrizione

Le iscrizioni sono @ numero chiuso. Il corso e riservato a 15 medici chirurghi.

Si prega di inviare una richiesta di iscrizione alla Segreteria Organizzativa MOMEDA
EVENTI srl. (infob@momedaeventi.com - tel. 051 5876729 e fax 051 5876848). Le
richieste verranno valutate dalla Segreteria Scientifica.

Le modalita di pagamento verranno comunicate unitamente all'accettazione dell'iscrizione.
E prevista la partecipazione di tutti gli iscritti alle sedute operatorie, per operare i
partecipanti dovranno avere una propria polizza sia per responsabilita civile che per
infortuni.

ECM

E stata inoltrata la richiesta di accreditamento finalizzata all'attribuzione dei Crediti
Formativi secondo il programma di Educazione Continua in Medicina per le figure del
Medico Chirurgo.

Sede del corso

U0 di Otorinolaringoiatria Aula D'Addato
Piano Terra - Padiglione 5
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Paliclinico S. Orsola - Malpighi
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Come raggiungere |a Sede

IN AUTO

Da Milano - Autostrada Al, uscita Borgo Panigale, imboccare la tangenziale di Bologna.

Da Ancona - Autostrada Al4, uscita San Lazzaro, imboccare |a tangenziale di Bologna.

Da Firenze - Autostrada Al, uscita Casalecchio, imboccare la tangenziale di Bologna.

Da Venezia-Padova - Autostrada Al3, uscita Bologna Arcoveggio, imboccare la tangenziale
di Bologna.

Dalla tangenziale di Bologna:

prendere I'Uscita "San Donato" — Percorrere via S. Donato, via dellArtigiano fino a Pzza
A. Mickiewicz = Percorrere via Libia e prendere Ia 4° trasversale sul lato destro (Via G.
Palmieri) = Svoltare alla prima a sinistra (Via Bentivogli) fino a raggiungere il semaforo su via
Massarenti = Attraversare l'incrocio e si e su via Albertoni, Ospedale Sant'Orsola-Malpighi.

IN TRENO

Dalla Stazione Centrale, Bus n. 25 direzione S. Orsola (ogni 10 minuti circa)
oppure 10 minuti in taxi: Tel. 051 372727

Segreteria Organizzativa

Momeda Eventi srl

Via San Felice, 26 - 40122 Bologna
Tel. 051 5876729 - Fax 051 4072946
info@momedaeventi.com
www.momedaeventi.com
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TOPICS

Approccio diagnostico multidisciplinare

Sleep Endoscopy

Tecniche chirurgiche ORL e maxillo-facciali

Oral Appliances

Tecniche chirurgiche mininvasive (Pillar, Coblator)

0SAS in Pediatria

Interventi chirurgici in diretta
Aspetti anestesiologici
Analisi dei risultati

FACULTY LOCALE

A. Bianchi Maxillo-Facciale Bologna

S. Cariani Chirurgia Bariatrica Bologna
A. Castellucci ORL Bologna

F. Cirignotta Medicina del Sonno Bologna

R. D'Andrea Anestesiologia
e Rianimazione Bologna

IJ. Fernandez ORL Bologna

R. Gobbi ORL Bologna

P. Limardo ORL Bologna

C. Marchetti Maxillo-Facciale Bologna
F. Marra ORL Bologna

F. Milano Odontoiatria Bologna

S. Mondini Medicina del Sonno Bologna
I. Pelligra ORL Bologna

0. Piccin ORL Bologna

A. Pigna Anestesiologia
e Rianimazione Bologna

D. Saggese ORL Bologna

G. Scaramuzzino ORL Bologna
P. Schiavon ORL Bologna

G. Sorrenti ORL Bologna

F. Tavalazzi Pneumologia Bologna

FACULTY NAZIONALE

M. Benazzo ORL Pavia

F. Bertoletti ORL Peschiera Del Garda
C. Bruzzi ORL Ravenna

D. Casolino ORL Ravenna

M. De Benedetto ORL Lecce

A. Fibbi ORL Savona

S. Frassineti ORL Forli

R. Marchese Ragona ORL Padova
S. Palma ORL Udine

F. Salamanca ORL Milano

C. Vicini ORL Forli

14.00

1430
15.00
1530
1550
16.10

16.30

16.50
17.00

17.20
1740

18.00

08.00

1430

15.00

Mercoledi 10 Novembre 2010

Registrazione dei Partecipanti

Introduzione al Corso
Prof. A. Rinaldi Ceroni

Presentazione del Corso
Dott. G. Sorrenti

Approccio Multidisciplinare all'0SAS
Diagnosi dell0SAS
Dott.ssa S. Mondini

Approccio Diagnostico ORL
Dott. O. Piccin

Inquadramento generale del paziente 0SAS
Dott. S. Palma

Approccio Pneumologico
Dott. F. Tavalazzi

Approccio Maxillo-Facciale
Prof. C. Marchetti, Dott. A. Bianchi

Oral Appliances: Indicazioni e Risultati
Dott.ssa F. Milano

Coffee Break
Ruolo della Chirurgia Bariatrica
Dott. S. Cariani

0SAS in Et3 Pediatrica
Dott. D. Saggese, Dott.ssa I. Pelligra

Discussione casi clinici
Dott.ssa F Marra

Aspetti Anestesiologici nel paziente 0SAS
Dott. C. Spagnolo

Giovedi 11 Novembre 2010

Interventi Chirurgici in Diretta

m Sleep Endoscopy

m Faringoplastica Laterale

® Tonsillectomie

m Sospensione loidea Classica e Modificata
m Epiglottoplastica

m Impianti Palatali (Pillar)

m Chirurgia dei Turbinati con Coblator

Presentazione Casi Clinici
Dott.ssa F Marra, Dott. A. Castellucci, Dott. P. Limardo, Dott. R.Gobbi

Approccio Chirurgico ORL all'OSAS

Opzioni Terapeutiche nel Paziente Adulto
Prof. F. Cirignotta

Linee Guida Chirurgiche
Prof. C. Vicini

1530
1550

16.30

16.50
17.00

17.20
1740
18.00

08.00

14.30
1450
1510
1530
1550
16.10
16.30
16.50
17.10

La Sleep Endoscopy nella Programmazione Chirurgica
Dott. F Salamanca

Percorso formativo SIO per il Medico Otorinolaringoiatra Qualificato in Disturbi
Respiratori Ostruttivi in Sonno

Chirurgia Orofaringea: Evoluzione della Tecnica Chirurgica e dei Criteri di Selezione
del Paziente

Prof. M. De Benedetto

La Faringoplastica Laterale: Tecnica Chirurgia
Dott. G. Sorrenti

Coffee Break

La Sospensione loidea “Classica"

Prof. M. Benazzo

La Sospensione loidea con Tecnica di Hormann Modificata
Dott. G. Scaramuzzino

Chirurgia Multilivello: I'Esperienza di Savona
Dott. A. Fibbi

Raccomandazioni Anestesiologiche per la Gestione del Postoperatorio
Dott.ssa A. Pigna

Venerdi 12 Novembre 2010

Interventi Chirurgici in Diretta

m Sleep Endoscopy

m Faringoplastica Laterale

m Tonsillectomie

m Sospensione loidea Classica e Modificata
m Epiglottoplastica

m Impianti Palatali (Pillar)

m Chirurgia dei Turbinati con Cablator

Presentazione Casi Clinici
Dott.ssa F Marra, Dott. A. Castellucci, Dott. P Limardo, Dott. R.Gobbi

Approccio Chirurgico ORL all'OSAS

Aspetti organizzativi e medico-legali delll0SAS
Prof. D. Casolino, Dott.ssa C Bruzzi

Aspetti Anestesiologici nella Sleep Endoscopy
Dott. R. D'Andrea

Prospettive diagnostiche: la Sleep-TC
Dott. R. Marchese Ragona

Impianti Palatali (PILLAR). Indicazioni e Risultati
Dott. F. Bertoletti

Trattamento Farmacologico e Chirurgico dell'Ostruzione Nasale
Dott.ssa P. Schiavon

Chirurgia Mini-invasiva con Radiofrequenze: indicazioni e risultati
Dott.ssa S. Frassineti

Le Complicanze della Chirurgia
Dott. 1). Fernandez

Terapia chirurgica dell0SAS: take home message
Dott. 0. Piccin

Verifica dellApprendimento e Conclusione del Corso



